שאלה יסודית זו בתחום היטל ההשבחה הועלתה לאחרונה לדין במספר בתי משפט שלום<sup>1</sup>, ומפתיע הדבר שעד לאחרונה, לא זכתה שאלה יסודית זו להתייחסות מצד משלמי היטל ההשבחה אשר ממשיכים לשלם היטל השבחה הגבוה מהקבוע בחוק.

מטרת חיבור זה הנה הצגת התשתית העיונית והמשפטית לקביעה בכותרת חיבור זה, קביעה אשר לדעתנו עולה ישירות מהוראות התוספת השלישית (להלן: "התוספת השלישית") לחוק התכנון והבניה תשכ"ה 1965 (להלן: "חוק התכנון והבניה"), הוראות הבאות להסדיר את אחד ממקורות המימון החשובים של הרשות המקומית והועדה המקומית<sup>2</sup>.

ההשבחה, כהגדרתה בתוספת השלישית לחוק, היא תוספת השווי שנוספה למקרקעין עקב אישור תוכנית<sup>3</sup>, ועקב אישור התוכנית בלבד.

קרי מקור החבות. מועד יצירת החבות הנו יום אישור התוכנית<sup>8</sup> ושיעור ההיטל נקבע בסעיף 3 לתוספת השלישית "שיעור ההיטל הוא מחצית ההשבחה", דהיינו שיעור היטל ההשבחה הנו חלק יחסי מדויק מההשבחה - מחצית.

### חוק מס ערך מוסף

לאחר שהוצגו מושגי היסוד בהסדר היטל ההשבחה, נפנה בראשית דרכנו לבחינת חוק מס ערך מוסף, תשל"ו 1975, (להלן: "חוק מס ערך מוסף"), לצורך איתור התייחסות ישירה או עקיפה לסוגיה ולאיתור הבחנה בין עוסקים ושאינם עוסקים<sup>9</sup>, לעניין היטל ההשבחה.

בחינת הוראות חוק מס ערך מוסף על תקנותיו, מעלה כי אין כל בסיס או אסמכתא לטענה כי יש לצרף מע"מ ל"השבחה" כהגדרתה בתוספת השלישית, או כי מרכיב המע"מ גלום בהשבחה כהגדרתה בתוספת השלישית.

אי התייחסות למצבים בסיסיים אלו מעידה כי המחוקק בחר שלא לקשור בין היטל ההשבחה וחוק מס ערך מוסף.

<sup>12</sup> בפסק הדין שניתן בהרצליה ביום 30.6.99, על ידי השופט צבי גורפינקל בש"א 1694/98 המוזכר בהערה 1 לעיל.

<sup>13</sup> וראה אף תקנות ניהול ספרים - תקנות 15(א)-(ג') לתקנות מס ערך מוסף (ניהול פנקסי חשבונות), תשל"ו 1976.

<sup>14</sup> ועוד דוגמא: עם חילופי בעלים במקרקעין, הוועדות אינן בוחנות האם הבעלים החדש מסווג באופן שונה לעניין חוק מס ערך מוסף מהבעלים המוכר והאם יש בכך כדי להקים דרישה מהבעלים החדש "להשלמת תשלום היטל השבחה".

עליית שווי המקרקעין עקב אישור התוכנית, ההשבחה, אינה נבחנת לפי מיהות בעל המקרקעין וסיווגו לעניין חוק מע"מ. זאת ועוד אף אם שווי השוק של המקרקעין אותר לכתחילה בצירוף מע"מ, הרי לאור הוראות התוספת השלישית, על שמאי המקרקעין לנטרל מרכיב זה שאינו מהווה חלק מההשבחה.

<sup>18</sup> הצעת חוק התכנון והבניה (תיקון מס' 15), התשמ"א 1980, הצ"ח 1491 תשמ"א בעמ' 55.

"ביסוד היטל ההשבחה עומדת, אם כן, תכלית של מיסוי על התעשרות כתוצאה מתוכנית משבחה, ובאין "עשיית עושר ולא במשפט" (כדברי ההסבר בהצעת החוק) - אין היטל.

תכלית זו של החוק היא אבן הפינה בבואנו לפרש את סעיף 5(4) לתוספת השלישית לחוק התכנון והבניה.

ביין בע"ש 5081/97 מנהל מס רכוש חיפה נ' רוני לאופר נכסים בע"מ<sup>31</sup> (להלן: "פס"ד לאופר") בו נדונה השאלה מהו שווי השוק של המקרקעין לצורך הטלת מס רכוש, שם נקבע כי באותן נסיבות יש לכלול את סכום המע"מ בחישוב שווי המקרקעין לצורך מס רכוש. הועדות מבקשת ללמוד מפס"ד לאופר כמורה דרך לשאלה שבחיבור זה.

לדעתנו, דוקא חוק מס רכוש וקרן פיצויים תשכ"א 1961 (להלן: "חוק מס רכוש") הוא השונה והרחוק מבין כל חוקי המס, מהיטל ההשבחה, ולא ניתן לגזור ממנו גזירה שווה כפי שמבקשות הועדות לעשות. תכלית החקיקה<sup>32</sup> שונה בכל אחד מהחוקים, היסודות הרעיוניים<sup>33</sup> של שני החוקים שונים לחלוטין, בסיס המס<sup>34</sup>, עיתוי המס<sup>35</sup> ואף דרכי המדידה שונות. הקשר היחידי בין החוקים מצוי

<sup>30</sup> חוק מס רכוש וקרן פיצויים, תשכ"א 1961. לא נזקוף לחובת הועדות את העובדה שהחל מיום 1.1.2000 שיעור מס הרכוש נקבע ל-0, וההשוואה הופכת לבלתי אפשרית.

<sup>31</sup> ע"ש 5081/97 מנהל מס רכוש חיפה נ' רוני לאופר נכסים בע"מ, מיסים יא/5 בעמ' ה-377.

<sup>32</sup> תכלית חקיקתית שונה לחלוטין, בעוד היטל השבחה הוטל כדי לשתף את בעל מקרקעין הנהנה מעליית ערך נכסו כתוצאה מפעולות תכנוניות מסוימות, בחלק מנטל הוצאות התכנון והפיתוח.

משהוגדרו בהם "תשלומים" או "תשלומים בעד שירותים ונכסים" וכו"ב, ציין מחוקק המשנה כי המדובר בסכומים ששולמו "לרבות מס ערך מוסף על פי חוק מס ערך מוסף". אלמלא תוספת זו (בעניין המע"מ) ברור היה שהתשלום החב בניכוי מס במקור אינו כולל את רכיב המע"מ. כך גם בתקנות מס ערך מוסף (ניהול פנקסי חשבונות), התשל"ו - 1976, בהגדרת "מחזור" נקבע "מחזור: סכום המכירות וסכום התמורה בעד שירותים לרבות מסים עקיפים" והכל על-מנת להדגיש שבחישוב מחזור של נישום יש לכלול את המע"מ, עניין המחייב הדגשה.

מהמקובץ עולה כי כאשר אין קביעה מפורשת לעניין המע"מ יש לראות בכך הסדר שלילי, וכך אף בעניין התוספת השלישית, אילו נטען כי יש להקיש בין השניים.

זאת, כאמור, בשונה ממס הרכוש, אשר לא נועד למסות רווח ולפיכך אינו תלוי ב"התעשרותו" של בעל המקרקעין.

<sup>43</sup> קובץ הפרשנות לפקודת מס הכנסה (חבק מס הכנסה), הוצאת רונן, בעמ' ה' 8.

<sup>44</sup> לדוגמא צו מס הכנסה (קביעת תשלומים בעד שירותים או נכסים כהכנסה) תשל"ז 1977, צו מס הכנסה (קביעת עמלת ביטוח כהכנסה) תשכ"ד 1963.

<sup>45</sup> עניין זה נדון בע"א 766/78 החברה המרכזית לשיכון ולבניין בע"מ נ' מנהל מס שבח מקרקעין תל-אביב, פ"ד לד(2) 683, שם נפסק באוביטר, כי יש להכליל את המע"מ בשווי המקרקעין לצורך חישוב מס השבח. על פסיקה זו נמתחה ביקורת בספרות המשפטית, ר' סגל-פרנק, "התרת מע"מ בניכוי לצורך מס שבח מקרקעין הסדר חלקי בלבד", "מיסים" ג' 6 א'- 64 ובעקבות ביקורת זו, בין היתר, נקבעה הוראת הביצוע.

ניתן ללמוד אף מפסקי הדין העוסקים בהשבת ארנונה שנגבתה ביתר, בר"ע 2824/91 עיריית חיפה נ' לה נסיונל (לא פורסם), בר"ע 7669/96 עיריית נהריה נ' קזס (לא פורסם) וכן ה"פ 177223/98 פרץ אברהם בע"מ נ' עיריית חולון, מפי השופט ד"ר עדי אזר, דינים מחוזי כרך לב(5) 49. סעיף 15 לתוספת השלישית מחיל את חוק הרשויות המקומיות (ריבית והפרשי הצמדה על תשלומי חובה) התש"ם 1980 על תשלום היטל השבחה ולפיכך חל אף סעיף 6 לחוק זה המסדיר את אופן השבת המס ששולם ביתר.